
 

Il Prefetto della Provincia di Caserta 

 

 

                                                Caserta, data del protocollo 

 

 

PREMESSO che a decorrere dal 5 giugno 2023 si è resa vacante la titolarità dell’incarico di Vice 

Prefetto Vicario di questa Prefetura;  

CONSIDERATO che: 

- con circolare N.C.AGP/DIR/GEN/XI n. 37166-DCPPAC in data 30/05/2023 il Ministero 

dell’Interno ha avviato, su richiesta dello scrivente, la procedura ricognitiva delle disponibilità a 

ricoprire l’incarico di Vice Prefetto Vicario di questa sede, ai sensi dell’art. 7 del D.M. 3 dicembre 

2003; 

- al termine della quale lo scrivente, con  nota n.83898 del 20/06/2023, visti i curricula dei dirigenti 

della carriera prefettizia  che hanno manifestato la disponibilità a ricoprire l’incarico, ha designato il 

Viceprefetto dott. Biagio Del Prete, per il conferimento dell’incarico di Vice Prefetto Vicario di 

questa Prefettura-UTG, ritenedolo pienamente idoneo per competenza, esperienza professionale e 

attitudine, come si evince dall’unito curriculum professionale (all.1), che forma parte integrante del 

presente provvedimento; 

VISTA la  nota n.42291-DCPPAC in data 22/06/2023 con la quale il Ministero dell’Interno, nel 

prendere  atto dell’avvenuta designazione del dott. Biagio Del Prete, chiede di procedere al relativo 

conferimento del posto di funzione di Vice Prefetto Vicario di questa Sede in favore del medesimo;  

VISTO il D. Lgs.  n. 139 del 19 maggio 2000, che reca “Disposizioni in materia di rapporto di 

impiego del personale della carriera prefettizia”; 

VISTO il D.P.R. in data 17 maggio 2001, n. 287 che reca disposizioni in materia di ordinamento 

delle Prefetture UU.TT.GG.; 

VISTO il  decreto del Ministro dell‘Interno  in data  5 novembre 2020 che, nel modificare i 

precedenti decreti ministeriali in data 4 agosto 2005, 28 marzo 2007 e 13 maggio 2014,   ha 

individuato i posti di funzione da conferire  ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti nell’ambito delle 

Prefetture –Uffici territoriali del Governo, ai sensi dell’art.10 del decreto legislativo 19 maggio 

2000, n.139; 

VISTO il D.M. del 26 gennaio 2021 con il quale si stabilisce la graduazione delle posizioni 

funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e 

periferici del Ministero dell’Interno; 

VISTE le circolari ministeriali n.5 del 24 gennaio 2006, n. M/6156 del 19 febbraio 2007, n.18 del 5 

luglio 2007, 35 RU del 18 dicembre 2013 con cui sono state impartite le direttive per il 

conferimento degli incarichi di funzione ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti, ai sensi degli artt. 10, 

11 e 12 del citato decreto legislativo 139/2000, nonché la circolare n. 19046 del 16 marzo 2021; 

VISTA la tabella 2B dell’allegato A al citato decreto del Ministro dell’Interno 5 novembre 2020, 

che individua gli uffici dirigenziali ed i relativi posti di funzione della Prefettura - Ufficio 

Territoriale del Governo di Caserta; 

VISTA la circolare n. 29/09 del 30.04.2009 del Ministero dell’Interno relativa alla disciplina degli 

incarichi di Vice Prefetto Vicario e di Capo di Gabinetto; 

VISTA la dichiarazione resa, ai sensi dell’art.20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 

39, relativa all’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità dell’incarico 

dirigenziale in argomento (all.2); 

VISTO  il decreto legislativo n. 139 del 19 maggio 2000; 

VISTO il decreto legislativo  n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii;   

VISTO il D.P.R. 20.2.2002, n. 247; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
s
e
r
t
a
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
C
a
p
o
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
8
6
8
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
3



 

Il Prefetto della Provincia di Caserta 

 

 

VISTI  i DD.MM. 28.3.2007, 13.05.2014, 5.11.2020 e 26.1.2021;             

DATO ATTO che il presente decreto sarà oggetto di informazione sindacale ai sensi dell’art.4, 

comma 7, del D.P.R. n. 247/2002; 

VALUTATA la natura strettamente fiduciaria dell’incarico di Vicario da attribuire; 

 

D E C R E T A 

 

1) È revocato, con decorrenza dal 1 luglio 2023, il decreto prot. n. 13128 del 1 febbraio 2022 con il 

quale è stato attribuito al Viceprefetto, dott. Biagio del Prete, l’incarico di Capo di Gabinetto della 

Prefettura-UTG di Caserta dal 10 febbraio 2022, per un periodo di anni tre. 

2) Al dott. Biagio Del Prete, Viceprefetto, nato a Napoli il 26 luglio 1979,  è conferito dal 1 luglio 

2023, per un periodo di anni tre, l’incarico dirigenziale di Vice Prefetto Vicario-coordinatore 

della Prefettura di Caserta, con le seguenti funzioni: 

- Sostituzione del Prefetto titolare dell’Ufficio Territoriale di Governo in caso di assenza o 

impedimento in tutte le sue funzioni; 

- svolgimento, su sua delega, di funzioni proprie del Prefetto in qualità di titolare dell’Ufficio 

Territoriale di Governo e rappresentante del Governo nella provincia; 

-diretta collaborazione con il Prefetto titolare della Prefettura –Ufficio Territoriale  di Governo nelle 

seguenti funzioni attinenti al ciclo di pianificazione, programmazione e controllo: 

  *Informazione del vertice politico sul contesto politico, istituzionale, sociale ed economico della 

provincia; 

  *Programmazione gestionale operativa; 

  *Controllo di gestione ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n.286/1999 e delle altre norme in materia, 

secondo gli indirizzi metodologici del Servizio di controllo interno; 

  *Valutazione dei dirigenti; 

- Coordinamento e integrazione delle aree  funzionali e dei servizi, in posizione di  co-management 

nei confronti del Prefetto, cui  riferisce; 

- affari inerenti  le politiche di sviluppo dei sistemi informativi autorizzati e di e-government, e 

relative attività; 

- affari concernenti la formazione del personale e le tematiche relative all’innovazione organizzativa 

e allo sviluppo delle risorse umane, in collaborazione con il Dipartimento per le politiche del 

personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, e le Prefetture- 

U.T.G. della regione; 

- relazioni sindacali; 

- funzioni e compiti delegati dal Prefetto; 

- ulteriori compiti direttamente riconducibili agli ambiti di attività di competenza, attribuiti dal 

Prefetto titolare della Prefettura–U.T.G.; 

- coordinamento dell’esercizio, a livello periferico, delle funzioni di altre amministrazioni dello 

Stato per le quali la legge preveda l’avvalimento della Prefettura-UTG e di ogni altro compito dello 

Stato  non attribuito dalla legge ad altri Uffici; 

3) Gli obiettivi del predetto dirigente verteranno in particolare su: 

- coordinamento interfunzionale dei dirigenti delle Aree e realizzazione di un’ottimale cooperazione 

degli stessi nell’ambito della costante verifica dell’efficienza dei processi organizzativi interni; 

- verifica sull’attuazione della programmazione gestionale promanante dalla direttiva generale 

dell’attività amministrativa per la gestione, emanata annualmente da parte del Ministro dell’Interno; 



 

Il Prefetto della Provincia di Caserta 

 

 

- implementazione della elaborazione e gestione di progetti finalizzati, azioni di benchmarching e 

interventi di formazione e supporto specialistico in materia di miglioramento organizzativo, dei 

metodi di lavoro e delle procedure. 

4) A tal uopo, il citato dirigente si avvale delle seguenti risorse umane e strumentali: 

- risorse umane: n. 3 funzionari amministrativi, n. 2 funzionari informatici, n. 1 assistente 

amministrativo, n. 2 assistenti informatici, n. 1 operatore amministrativo. 

-  risorse strumentali: n. 9 computer. 

5) L’assegnazione delle risorse umane e strumentali potrà essere modificata per sopravvenute 

esigenze di servizio. 

6)  Al predetto dirigente compete il trattamento economico previsto dal D.Lgs. n. 139/2000. 

7) Il presente decreto verrà trasmesso contestualmente per il visto di legittimità alla Sezione 

Regionale della Corte dei Conti e per il visto contabile alla Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Caserta, ai sensi dell’art. 33, comma 4, del D.L. n. 91/2014.   

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso  ricorso  giurisdizionale al T.A.R. entro  60 

giorni a decorrere dalla data di notifica dello stesso ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta notifica. 

  

  

 

                          IL PREFETTO 

                            (Castaldo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-27T08:47:34+0200




